
 

 

 

S VELIČINAMI ZDEJŠSKÝMI SETKÁNÍ PRVÉ 
Na rynku hlavním včera pan 
Heřman Augustin krajany přivítal, 
nejvyššího náčelníka místního 
představil a pozdrav jeho přijal i 
opětoval. Náčelník osadníkům slíbil 
hojno poct a masa krocaního, což 
ze zdejšího ptáka zvíci menší ovce 
jest. 
Osadníky pak navržitel, nakreslitel 
a zhotovitel zeleného okršku 
Mathylda Lake pozdravil a 
pozdravení přijal. Naši domorodí 
přátelé Miwaliocco a Miwaliukho 
soudí, že lepšího terainu v celém 
Marylandu není. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

3. iuni 



 

 

ZDRÁVAS MATHYLDA 
Jak redakce HtMN 
předem oznámila, 
rada města Nový 
Amsterodám pro 
nové osazenstvo 
na přivítanou 

uspořádala 
theatrijní spektákl o mořské panně Mathyldě, podobné 
oné, kteráž kdysi rytíře Brunclíka omámila a jemu návrat 
do království českého kazila, leč nepřekazila. Ač Mathylda 
vidouc, že sama mnoho zlého by vůči osadníkm 
nedokázala, sobě různé kejklíře a tadytrdlíky přizvala.  

 
 

KE VZPOUŘE NEDALEKO 
Cestováním znavené modré voje při 
včera večerním setkání byly rády, že 
na břehu okeánském své nadřízené 
spatřují a jich zdravice bez 
připomenutí vyslyšely. 
Ne však tak dnešním ránem. 
Velitelé a lajtenanti z řad zelených 
zverbovaní netušili, že modrým 
vojínům a matrosům po vojně 
třicetileté na rytmu povelů a 
zejména vlajek uctění převelice 
záleží. Že však nejen včeravečerní, 
ale i dnesporanní ukončení vlajky 
uctění jich zvyklostem podobné 
nebylo, zejména kaporáli, 
boatsmani a officeři hlasitě 
brblajíce nově dosazeným 
vojevodům tiše, leč viditelně spílali, 
vzpourou hrozili a nápravu 
požadovali. Rada města přislíbila 
nápravu učiniti a modré požadování 
naplniti. 

 



 

 

KLÁNÍ PRIMÁRNÍ 
Mnohé oddíly amsterodamské o lepší umístění na placu požadují a dneškem i 
bojovaly, By pan Heřman mapu Virginie zhotoviti mohl a panu Cecylu Baltimorovi 
odprodati dokázal, jednotlivé cechy a uskupení městská soutěžily.  

          
 
Na břehu zátoky zdejší tisíce (nebo alespoň sta) jich o zhotovení mapy bojovaly 
a se předháněly. Nebylo snadné všechny indicie získati, neb  tu na hláď mořskou 
nutno vyjeti a olovnicí hloub změřiti, tu vlastními těla abecedu tvořiti, vodu 
deštivou z nedostatku jiného pití lapati, za stuhy barevné silně tahati a různé 
další překážky překonávati.  
 

 
 
V době uzávěrky tohoto čísla HtMN je jisto, že kartografické klání vyhrává 
skupina šedá. 



 

 

 
 

 
NA VÝLET MEZI DOMORODCE 
Poté, co osadníci se na ostrově Mana 
Hata usadili a své zábory označili, vydali 
se do okolních hor, by krásy Marylandu 
vlastními oky oceniti mohli a obchod 
kožemi s místními dojednali. 
 
 

 
 
 
 
 

 
VŘELÉ UPOZVÁNÍ 

 
Že úloha splněna a naplněna byla, zve pan 
Heřman Augustýn spolu s panem 
Stuyvesantem nově přibyvší i starousedlé ku 
křepčení a trdlování po vzoru a vzhledu 
mývalů severních. 
 

Redakce HtMN předem děkuje místním i přespolním za doručené informace. 


